

Số: /KH/MNVH

Hùng An, ngày 05 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” Năm học 2026

Căn cứ Kế hoạch số 139/KH-SGDĐT-HSSV-KHCNTT, ngày 29/04/2026 Về việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 204/KH-BCĐ ngày 26/3/2026 của Ban Chỉ đạo “Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tỉnh Tuyên Quang ban hành kế hoạch tổ chức “Ngày hội” năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế của các đơn vị trường mầm non Việt Hồng xây dựng Kế hoạch việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, học sinh trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Xây dựng và phát triển mạnh mẽ thể trận lòng dân gắn với thể trận an ninh nhân dân và thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc.

1.2. Thông qua tổ chức “Ngày hội” để biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình, tập thể, cá nhân xuất sắc, điển hình tiêu biểu trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ). Đồng thời tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp Nhân dân nhằm đưa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển sâu rộng, vững chắc với chất lượng và hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới.

1.3. Tổ chức “Ngày hội” với tiêu đề “Tìm hiểu về pháp luật, an ninh trật tự, an toàn giao thông” trong trường học phải đảm bảo thiết thực, trang trọng, có ý nghĩa sâu sắc và hướng về cơ sở, tạo điểm nhấn, có sức lan tỏa sâu rộng, thu hút cho trẻ trong trường mầm non; huy động sự tham gia của gia đình và xã hội tạo sự chung sức, thống nhất trong giáo dục cho trẻ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông về ANTQ, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong nhà trường; tạo cơ hội cho trẻ được tham gia giao lưu với các bạn.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng, thành tựu của đất nước; vai trò, sức mạnh to lớn của Nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; truyền thống anh hùng của Công an nhân dân Việt Nam qua 81 năm chiến đấu, xây dựng và trưởng thành; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tuyên truyền với tiêu đề “Tổ chức tìm hiểu về pháp luật, an ninh trật tự, an toàn giao thông” trong đơn vị trường Mầm non Việt Hồng.

- Triển khai buổi giao lưu Chương trình hoạt động “Tổ chức tìm hiểu về pháp luật, an ninh trật tự, an toàn giao thông” trong đơn vị trường học, luôn đảm bảo hiệu quả, tạo được sự thống nhất, đồng bộ, đúng mục tiêu; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và lồng ghép tổ chức các hoạt động giáo dục cho trẻ và thực hiện đảm bảo an toàn cho trẻ trong trường học;

II. NỘI DUNG

- Tổ chức giao lưu Chương trình “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với tiêu đề “Tìm hiểu về pháp luật, an ninh trật tự, an toàn giao thông” trong trường học.

+ Phần 1. Phần lễ: Tuyên bố lý do - giới thiệu đại biểu

+ Phần 2. Phần hội:

- Chuẩn bị 01 Kịch

- Kiến thức: Chuẩn bị câu hỏi kiến thức

+ Phần 3. Chung sức: Lái xe về đích.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian

- Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 8h00 sáng ngày 18/5/2026.

2. Địa điểm

- Nhà vòm Trường mầm non Việt Hồng - xã Hùng An.

3. Thành phần

- Viên chức quản lý, tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm các lớp.

- Phụ huynh học sinh - Học sinh toàn trường

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường Mầm non Việt Hồng

- Tổ chức họp thống nhất nội dung “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với tiêu đề “Tìm hiểu về pháp luật, an ninh trật tự, an toàn giao thông” trong trường học.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức.

- Phối hợp với nhà trường xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình, lịch làm việc, chuẩn bị tài liệu, cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết theo kế hoạch. (Tăng âm loa đài, máy chiếu, ma két, bàn ghế, đồ dùng, xe đạp....).

- Triển khai nội dung tới toàn thể CBGV tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

- 100% CBQL, giáo viên, học sinh tham gia đầy đủ.

- Thực hiện tốt theo đúng thời gian kế hoạch nhà trường triển khai.

Trên đây là Kế hoạch “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với tiêu đề “Tìm hiểu về pháp luật, an ninh trật tự, an toàn giao thông” trong trường học cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh của trường Mầm non Việt Hồng.

Đề nghị các đồng chí nghiêm túc thực hiện thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND xã
- PVHXXH xã
- BGH nhà trường
- Tổ chuyên môn, gv
- Lưu: HS..

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Thuyết